
PROFESORADO PROPIO (PERMANENTE): Líneas de investigación (2024-2025) 

LEYENDA 

UGR = UNIVERSIDAD DE GRANADA 
SAS = SERVICIO ANDALUZ DE SALUD 
HUVN = HOSPITAL UNIVERSITARIO VIRGEN DE LAS NIEVES 
HUCSC = HOSPITAL UNIVERSITARIO CLÍNICO SAN CECILIO 
EASP = ESCUELA ANDALUZA SALUD PÚBLICA 
FIBAO = ibs.GRANADA/FIBAO 
 

Agentes infecciosos relacionados con los procesos clínicos (4) 

Nombre Correo  Institución ORDCID 

Aguilera Gómez, 
Margarita 

maguiler@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-
3204-9787 

Gutiérrez 
Fernández, José 

josegf@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-
6146-9740 

Navarro Mari, 
José María 

josem.navarro.sspa@juntadeandalucia HUVN https://orcid.org/0000-0002-
5227-5167 

Sorlózano Puerto, 
Antonio 

asp@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-
0249-2291 

 

Farmacología clínica (7) 

Nombre Correo Institución ORCID 

Duarte Pérez, Juan Manuel jmduarte@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-9153-
5857 

Galisteo Moya, Milagros mgalist@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-7656-
5989 

Gálvez Peralta, Julio Juan jgalvez@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-6876-
3782 

Jiménez Moleón, Rosario rjmoleon@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-3872-
2669 

Martínez Augustin, María 
Olga 

omartine@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-8291-
3468 

Romero Pérez, Miguel miguelr@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-0578-
1099 

Sánchez De Medina López-
Huertas, Fermín 

fsanchez@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-4516-
5824 
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Investigación clínica en enfermería, fisioterapia y terapia ocupacional (27) 

Nombre Correo Institución ORCID / Portal investigación UGR 
 

Aguilar 
Cordero, 
María José 

mariajoseaguilar@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6268-0975 

Albendín 
García, Luis 

lualbgar1979@ugr.es SAS https://orcid.org/0000-0002-2684-1778 

Arroyo 
Morales, 
Manuel 

marroyo@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-3552-8051 

Cantarero 
Villanueva, 
Irene 

irenecantarero@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-3834-1711 

Cañadas De 
La Fuente, 
Guillermo  
Arturo 

gacf@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-3012-3410 

Correa 
Rodríguez, 
María  

macoro@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-9165-4349 

De Luna 
Bertos, 
María Elvira 

elviradlb@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-4381-5942 

Díaz 
Rodríguez, C. 
Lourdes 

cldiaz@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-7906-5656 

Fernández 
Castillo, 
Rafael  

rafaelfernandez@ugr.es  UGR https://orcid.org/0000-0002-1814-5254 

Fernández 
Pérez, A. 
Manuel 

fernandez@ugr.es UGR https://produccioncientifica.ugr.es/investi
gadores/354091/detalle 

Fernández 
Lao, Carolina 

carolinafl@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-9392-1532 

Galiano 
Castillo, 
Noelia  

noeliagaliano@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6825-4213 

García Caro, 
María Paz 

mpazgc@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-2763-2572 

García 
Martínez, 
Olga  

ogm@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-1912-4639 

García 
García, 
Inmaculada 

igarcia@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-1813-8898 

Gómez 
Urquiza, José 
Luis 

jlgurquiza@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-8684-1817 
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González 
Jiménez, 
Emilio 

 emigoji@ugr.es   UGR https://orcid.org/0000-0001-5103-6028 

Lozano 
Lozano, 
Mario  

mlozano@ugr.es  UGR https://orcid.org/0000-0001-5854-3567 

Martín 
Martín, Lydia 
María 

lydia@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-4117-8262 

Montoya 
Juárez, 
Rafael 

rmontoya@ugr.es  UGR https://orcid.org/0000-0003-2472-0590 

Pérez 
Mármol, 
José Manuel 

josemapm@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-6489-8268 

Ramos 
Torrecillas, 
Javier  

jrt@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6631-7866 

Rodríguez 
Blanque, 
Raquel  

rarobladoc@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2086-1222 

Rueda 
Medina, 
Blanca María 

blarume@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-0263-7000 

Ruiz 
Rodríguez, 
Concepción 

crr@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-4332-6812 

Schmidt Rio 
Valle, 
Jacqueline 

jschmidt@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2775-0058 

Valenza, 
Marie 
Carmen  

cvalenza@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2368-1307 

 

 

 

Neurociencias Clínicas y Dolor (2) 

Nombre Correo  Institución ORCID 

Cervilla Ballesteros, Jorge 
Antonio 

jcervilla@ugr.es  UGR https://orcid.org/0000-0001-6891-
1992 

Gutiérrez Rojas, Luis gutierrezrojas@ugr.es  UGR https://orcid.org/0000-0003-0082-
2189 
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Epidemiología y Salud Pública (14) 

Nombre Correo Institución ORCID 

Amezcua 
Prieto, Mª del 
Carmen 

carmezcua@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0002-0957-4057 

Arrebola 
Moreno, Juan 
Pedro 

jparrebola@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0002-8643-2423 

Barrios 
Rodríguez, 
Rocío 

rbarrios@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0002-8772-636X 

Bueno 
Cavanillas, 
Aurora 

abueno@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0002-0649-3016 

Espigares 
Rodríguez, 
Elena 

elespi@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0001-5728-1147 

Gil Hernández, 
Fernando 

fgil@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0001-6691-5340 

Jiménez 
Mejías, Eladio 

eladiojimenez@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0002-7638-7681 

Jiménez 
Moleón, José 
Juan 

jjmoleon@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0001-7917-6145 

Hernández 
Jerez, Antonio 

ajerez@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0003-2983-5418 

Lacasaña 
Navarro, 
Marina 

marina.lacasana.easp@juntadeandalucia.es EASP https://orcid.org/0000-
0003-0825-9124 

Lardelli Claret, 
Pablo 

lardelli@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0003-0261-0585 

Martínez Ruiz, 
Virginia Ana 

virmruiz@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0001-6512-8935 

Olmedo 
Requena, 
María Rocío 

rocioolmedo@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-
0003-0054-6700 

Sánchez Pérez, 
María José 

mariajose.sanchez.easp@juntadeandalucia.es EASP https://orcid.org/0000-
0003-4817-0757 
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Investigación en Odontología Clínica (18) 

Nombre Correo Institución ORCID 

Alarcón Pérez, José Antonio jalarcon@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-3977-
476X 

Baca García, María Pilar pbaca@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-8323-
4034 

Bravo Pérez, Manuel mbravo@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-5508-
561X 

Ferrer Luque, Carmen María cferrer@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6107-
5853 

Galindo Moreno, Pablo 
Antonio 

pgalindo@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6614-
6470 

Gil Montoya, José Antonio jagil@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-8691-
5003 

González Moles, Miguel Ángel magonzal@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-0791-
6639 

Lucena Martín, Cristina clucena@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-7987-
8822 

Manzano Moreno, Francisco 
Javier 

fjmanza@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-3176-
7613 

Mesa Aguado, Francisco Luis fmesa@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-8293-
2527 

Olmedo Gaya, María Victoria mvolmedo@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2529-
970X 

Osorio Ruiz, Raquel rosorio@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-7679-
6840 

Padial Molina, Miguel mipadial@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-6222-
1341 

Pulgar Encinas, Rosa María rpulgar@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-1649-
0342 

Reyes Botella, Candelaria creyes@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-1885-
2119 

Rosales Leal, Juan Ignacio irosales@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-4575-
4098 

Sánchez Aguilera, Fátima fatimas@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-0762-
8680 

Toledano Pérez, Manuel toledano@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-2172-
7896 
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Radiología y Medicina Física (14) 

Nombre Correo Institución ORCID 

Artacho Cordón, 
Francisco 

fartacho@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-
3850-6173 

Expósito Hernández, 
José 

jexposito@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-
1591-5476 

Fernández Cabrera, 
Mariana F. 

marieta@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-
6417-8914 

Freire Warden, 
Carmen 

cfreire@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-
7370-1842 

Gómez Río, Manuel 
María 

mgomezrio@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-
1132-3716 

Guirado Llorente, 
Damián 

dguirado@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-
3257-360X 

Llamas Elvira, José 
Manuel 

jmllamas@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-
4661-5030 

López Ramírez, María 
Escarlata 

escarlata.lopez@genesiscare.es H. VITAS  

Martín Rodríguez, José 
Luis 

ext.joseluismartin@ugr.es HUCSC https://orcid.org/0000-0002-
7538-4139 

Mustieles Miralles, 
Vicente 

vmustieles@ugr.es FIBAO https://orcid.org/0000-0002-
2010-5438 

Núñez Torres, María 
Isabel 

isabeln@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-
8159-7969 

Ruiz Santiago, 
Fernando 

ferusan@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-
6843-0803 

Olea Serrano, Nicolás nolea@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-
8938-3743 

Villalobos Torres, 
Mercedes 

villalob@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-
4160-5271 
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Fisiopatología de las enfermedades médico-quirúrgicas (40) 

Nombre Correo Institución ORCID / Portal investigación UGR 
 

Arcelus Martínez, 
Juan Ignacio 

jarcelus@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2283-
3233 

Arias Santiago, 
Salvador A. 

salvadorarias@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-4186-
1435 

Arrabal Polo, Miguel 
Ángel 

mangelarrabal@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-3993-
3911 

Arrabal Martín, 
Miguel 

arrabalm@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6661-
1811 

Buendía Eisman, 
Agustín 

abuendia@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-4592-
4517 

Callejas Rubio, José 
Luis 

jlcalleja@ugr.es  UGR https://orcid.org/0000-0002-1653-
0087 

Campoy Folgoso, 
Cristina 

ccampoy@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-9860-
6785 

Castilla Alcalá, José 
Antonio 

josecastilla@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2185-
565X 

Cárdenas Cruz, 
Antonio 

cardenascruz@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-8524-
2073 

García Fontana, 
Beatriz 

bgfontana@fibao.es FIBAO https://orcid.org/0000-0002-4134-
5561 

Gómez Jiménez, 
Francisco Javier 

fgomez@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-3196-
8415 

Fernández Valadez, 
Ricardo 

rfdezvalades@ugr.es HUVN https://orcid.org/0000-0001-8087-
4311 

González Calvín, 
Jorge Luis 

jgcalvin@ugr.es UGR https://produccioncientifica.ugr.es
/investigadores/355052/detalle 

Hernández Cortés, 
Pedro Manuel 

phc@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2057-
5285 

Hernández Quero, 
José 

jhquero@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-9965-
8763 

Hidalgo Tenorio, 
María Del Carmen 

ext.chidalgo18@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6394-
5728 

Jiménez Jáimez, Juan juanjj@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-5541-
898X 

Jurado Chacón, 
Manuel 

manueljurado@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-9156-
3797 

Linares Palomino, 
José 

jlinaresp@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-4473-
0286 

Maldonado Lozano, 
José 

jmaldon@ugr.es HUVN https://produccioncientifica.ugr.es
/investigadores/355208/detalle 

Mendoza Ladrón De 
Guevara, Nicolás 

nicomendoza@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-1653-
2509 

Molina Carballo, 
Antonio  

amolinac@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-2955-
5064 

Molina García, 
Francisca 

fsoniamolina@gmail.com HUCSC https://orcid.org/0000-0001-9190-
5654 
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Mozas Moreno, Juan jmozas@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-0705-
0209 

Muñoz Torres, 
Manuel Eduardo 

mmt@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-9645-
3260 

Ocete Hita, Esther estherocete@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-6639-
2738 

Ocón Hernández, 
Olga 

ooconh@ugr.es HUCSC https://orcid.org/0000-0002-8113-
3651 

Ortego Centeno, 
Norberto 

nortego@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0003-2325-
0937 

Ortiz Pérez, Santiago santiagoortiz@ugr.es HUVN https://orcid.org/0000-0001-6929-
3479 

Parrilla Ruiz, 
Francisco 

parrilola@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-7737-
9563 

Raya Álvarez, 
Enrique Germán 

enriraya@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-2184-
6182 

Redondo Cerezo, 
Eduardo 

eredondoc@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-5932-
8540 

Rios Fernández, 
María Raquel 

rriosfer@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0001-6630-
8292 

Romero Palacios, 
Pedro 

pjromero@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-6972-
4432 

Ruiz Villaverde, 
Ricardo 

ext.ricardoruiz1974@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-0381-
6174 

Sainz Pérez, Juan jsainz@ugr.es GENYO https://orcid.org/0000-0002-9355-
2423 

Salmerón Escobar, 
Francisco Javier 

fsalmero@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-2503-
814X 

Serrano Fernández, 
Mª José 

mjsf@ugr.es GENYO https://orcid.org/0000-0003-0298-
9054 

Torné Poyatos, 
Pablo 

ptorne@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-2146-
2381 

Uberos Fernández, 
José 

juberos@ugr.es UGR https://orcid.org/0000-0002-3519-
6678 
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